Puede también uno preguntarse si se ha de pensar que la ciencia que buscamos trata de los principios que algunos llaman elementos; pero todos admiten que éstos son inmanentes en las cosas compuestas. Y más bien parecería que la ciencia que bus-

tem dubitabit utique aliquis cuius scientiae dubitare de mathe- 15  
 maticarum materia: neque enim physicae, propter circa habentia  
 in ipsis principium motus et quietis naturalis omne esse  
 negotium. Neque etiam intendentis de demonstratione et scientia.  
 Circa hoc ipsum genus enim inquisitionem facit. Relinquitur igitur  
 propositam philosophiam de ipsis considerationem facere. 20  
**909.** Dubitabit autem utique aliquis si oportet *ponere* quaesitam  
 scientiam circa principia vocata ab aliquibus elementa. Haec  
 autem omnes in existentia compositis ponunt: magis autem utique  
 videbitur universalium oportere esse quaesitam scientiam. Om- 25  
 nis enim ratio et omnis scientia universalium et non extremorum.  
 Quare *erit* utique sic primorum generum. **910.** Haec autem  
 fient utique ens et unum. Haec enim maxime utique existima-  
 buntur continere entia omnia, et maxime principia videri, quia  
 prima natura sunt. Corruptis enim ipsis, cointerimuntur reliqua. 30  
 Omnia enim ens et unum. Secundum quod autem differentias  
 ipsis necesse participare, si ponat quis ipsa genera, differentia  
 autem nulla genere participat, sic non utique videbitur oportere  
 ipsa *ponere* genera, neque principia. **911.** Adhuc autem, si  
 magis principium quod simplicius eo quod minus tale, ultima 35  
 autem eorum quae ex genere simpliciora generibus (indivisi-

camos tendría que tratar de los universales; pues todo enun- 25  
 ciado y toda ciencia es de los universales y no de los entes  
 últimos; de suerte que trataría así de los primeros géneros.  
 Y éstos resultarían ser el Ente y el Uno; pues éstos principal-  
 mente pueden ser considerados como abarcadores de todos los  
 entes y como los más semejantes a principios, por ser primeros  
 por naturaleza; pues, si se corrompen ellos, se destruyen tam- 30  
 bién al mismo tiempo los demás; todo, en efecto, es ente y uno.  
 Y, puesto que, si alguien los pone como géneros, las diferencias  
 participarán necesariamente de ellos, siendo así que ninguna di-  
 ferencia participa del género, parece, por este motivo, que no  
 deben ser puestos como géneros ni como principios. Además,  
 si lo que es más simple es más principio que lo que es menos 35  
 simple, y las especies últimas son más simples que los géneros